SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 02, de 05 de março de 2024

O professor José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que

lhe confere a Portaria nº 102/2021, de 03 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Localizar o servidor docente Aurélio Paes Barros Júnior, matrícula SIAPE n°

1670421, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado no Centro de

Ciências Agrárias, no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais, desde

01/03/2013, com carga horária semanal de 40 horas em regime de dedicação exclusiva,

com exposição a agentes insalubres desde 10/03/2020.

Distribuição da carga horária semanal

Atividades administrativas Local de execução Horas semanais

Editor Chefe da Revista Caatinga Prédio da PROPPG 05

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco Horas semanais

Aula teórica das disciplinas

Cultivos Agrícola I, Culturas

Agrícola I, Cultivos Agrícolas

II, Culturas Agrícola II,

Cultivos Agrícolas III na

graduação. Culturas Potenciais

para o semiárido I e II na Pós-

graduação

Centrais de Aula Não se aplica 10

Aula prática das disciplinas

Cultivos Agrícola I, Culturas

Agrícola I, Cultivos Agrícolas

II, Culturas Agrícola II,

Cultivos Agrícolas III na

graduação. Culturas Potenciais

para o semiárido I e II na Pós-

graduação

Horta didática,

Laboratório de Nutrição

de plantas, Laboratório

de Recursos genéticos

vegetais, Laboratório de

Recepção de amostras.

Exposição ao sol,

fertilizantes (ureia,

nitrato de potássio

entre outros),

defensivos

agrícolas

(abamectina,

conect, decis,

oberon, malathion,

actara, keshet,

deltametrina,

Metiram,

glyphosate, diquat,

atrazine e 2,4-D).

Piraclostrobina,

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

(CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

tiametoxam,),

exposição a

ferramentas

cortantes (enxadas,

pás, facas, facões

entre outros) e

exposição a

regentes químicos

(ácido sulfurico,

ácido nitrico,

hidróxido de sódio,

acetona)

Pesquisa e orientações de Pós

graduação

Fazenda Experimental

Rafael Fernandes, Horta

didática, Laboratório de

Nutrição de plantas,

Laboratório de Recursos

genéticos vegetais,

Laboratório de

Recepção de amostras.

Fertilizantes (ureia,

nitrato de potássio

entre outros),

defensivos

agrícolas

(abamectina,

conect, decis,

oberon, malathion,

actara, keshet,

deltametrina,

Metiram,

glyphosate, diquat,

atrazine e 2,4-D).

Piraclostrobina,

tiametoxam,),

exposição a

feramentas

cortantes (enxadas,

pás, facas, facões

entre outros) e

exposição a

regentes químicos

(ácido sulfurico,

ácido nitrico,

hidróxido de sódio,

acetona)

15

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária
semanal declarada e comprovada.

Dê ciência e publique-se.

________________________________

José Torres Filho

Diretor do Centro de Ciências Agrárias

		2024-03-05T10:32:47-0300
	Jose Torres Filho